
faduncu '•2010-AÑO DEL BICENTENARIO DE LA REVOLUCIÓN OE MAYO" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y DiseAo 

MENDOZA, 2 2 F B 201Q 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 12205/09 en el que la Secretaría de Posgrado y la Di­
rección de Investigación y Desarrollo elevan la propuesta referida a la convocatoria de las "Jor­
nadas Latinoamericanas de Posgrado e Investigación en Artes y Diseño" y "Encuentro de 
Jóvenes Investigadores 2010" y que se insertarán en ias celebraciones del "Bicentenario de la 
Revolución de Mayo" y el "70° Aniversario de la creación de la Escuela de Música", las mismas se 
llevarán a cabo entre los días 13 y 14 de mayo de 2010. 

CONSIDERANDO: 

Que el evento se perfila como un escenario para hacer conocer las múltiples face­
tas de la producción en investigación y de posgrado de la Facultad de Artes y Diseño y un punto 
de referencia para establecer vínculos con colegas de diferentes ámbitos del país y de Latinoamé­
rica y así favorecer el crecimiento intelectual y el descubrimiento de nuevos senderos en el hacer 
cotidiano. 

Que dichos eventos tienen el propósito de promover e impulsar la comunicación en­
tre los docentes, investigadores y la comunidad universitaria en general y, al mismo tiempo, pro­
mover la participación con ponencias por parte de becarios, maestrandos y doctorandos. 

Que las Jornadas contarán con la presencia de prestigiosos investigadores de Uni­
versidades Nacionales y Latinoamericanas. 

Que a fs. 3/6, del mencionado expediente, la Secretaría de Posgrado y la Dirección 
de Investigación y Desarrollo elevan para consideración del Cuerpo la conformación de las Comi­
siones que participarán en la realización y organización de dichas Jornadas. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y a lo 
dispuesto en sesión del 15 de diciembre de 2009, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1"*.- Autorizar la realización de las "Jornadas Latinoamericanas de Posgrado e In­
vestigación en Artes y Diseño" y "Encuentro de Jóvenes Investigadores 2010", organizadas 
por la Secretaría de Posgrado y la Dirección de Investigación y Desarrollo y que se insertarán en 
las celebraciones del "Bicentenario de la Revolución de Mayo" y el '70° Aniversario de la creación 
de la Escuela de Música", las mismas se llevarán a cabo entre los días TRECE (13) y CATORCE 
(14) de mayo de 2010, en nuestra provincia, de acuerdo al siguiente detalle: 
Objetivos: 

• Difundir la producción en investigación de docentes-investigadores y becarios de la 
Facultad de Artes y Diseño y conocer la de otros centros académicos similares del 
país y de Latinoamérica. 

• Promover una actitud reflexiva sobre el rol de la investigación en Artes y Diseño. 
• Generar un foro de discusión activo y permanente en materia de investigación y 

posgrado en Artes y Diseño, en particular con relación al contexto latinoamericano. 
• Reflexionar críticamente sobre la importancia de la formación de recursos humanos 

en investigación en Artes y Diseño, especialmente los más jóvenes. 

Resol. N*> 9 



faduncu '201Q-AÑO DEL BICENTENARIO DE LA REVOLUCIÓN DE MAYO" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

2.-

Metodología de trabajo: 
• Se trabajará articulando diferentes recursos, tales como: 
• Conferencias por parte de disertantes invitados 
• Ponencias de docentes-investigadores y becarios 
• Discusión 
" Exposición de trabajos i'ealizados 
• Presentación de póstens científicos 

Programa Científico: 
El tratamiento de los contenidos se abordará desde un eje transversal y un conjunto de ejes temá­
ticos que cubren los diferentes núcleos conceptuales seleccionados para abordar en cada instan­
cia del evento. 

a. Eje transversal: 
Artes y Diseño en Latmoamérica. Hacia una cultura con identidad propia. 

b. Ejes temáticos: 
La búsqueda de las raíces culturales desde la investigación. 
El posgrado en Artes y Diseño y la realidad de Latinoamérica. 
Investigación en Diseño, innovación y sustentabilidad para el desarrollo. 
Estética, cultura y sociedad en la investigación artística. 

Destinatarios: 
Docentes, investigadores, becarios y alumnos de las diferentes carreras de la Facultad de Artes y 
Diseño, así como de otras similares del país y de Latinoamérica. 

ARTÍCULO 2''.- Autorizar la conformación de las Comisiones que participarán en la realización y 
organización de las Jornadas mencionadas en el artículo precedente, según el siguiente detalle: 
1. Comité Científico: 

o Prof. María Ester del Carmen TROZZO 
o Mgter. María Graciela GONZÁLEZ 
o Mgter Beatriz Elina PLANA 
o Prof. Dora Cristina DE MARINIS 
o Prof. Elio Faustino ORTIZ 
o Prof. Silvia BENCHIMOL 
o Mgter Roberto Luis TOMASSIELLO 
o Esp. Viviana Irene ZANI 
o Dr. Juan Manuel TORRES 
o Dra. Inés TONELLI (Universidad Nacional de San Juan) 

2. Comité Asesor Organizador: 
2.1. Docentes / Investigadores: 

Prof. María Cristina Elcira CUITIÑO 
Mgter. Alejandra Claudia GARCÍA TRABUCCO 
Prof. Leticia María GONZÁLEZ 
Prof. Eduardo Alberto GONZÁLEZ 
Lic. María Inés ZARAGOZA 
Mgter. Sergio Eduardo ROSAS 
D.l. Elida Ester PASTOR 
Esp. Viviana Irene ZANI 
Mgter. Roberto Luis TOMASSIELLO 

P Prof. María Ester del Carmen TROZZO 
^ -̂"̂  Dra. Ana Gloria ORTEGA 
^̂ .̂2, Comité Organizador/Becarios: 

O Esp. Ariel Alberto AMADiO 
o Lic. Carina SORIA 

Resol. N° 9 



faduncu 
Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

''2010-AÑO DEL BICENTENARIO DE LA REVOLUCIÓN DE MAYO" 

3.-

o Lic. Carlos PACINI 
o Lic. Diana Betina BLOISE 
o Prof. Fabiana PEREIRA 
o Prof. Javier FALCÓN 
o Lic. Jimena Gabriela SEMIZ 
o D.l. Juan Manuel MONTEOLIVA 
o Laura RODRÍGUEZ 
o Lic. Lorena BIANUCCI 
o D.l. María CRESCENTINO 
o Lic. María Elisa JORDÁN 
o María Fernanda GARCÍA MARINO 
o Mgter. Diego Jesús BOSQUET 
o Nicolás MAZA 
o Patricia BENITO 
o Intérprete Dramático Paula SAN MARTÍN 
o Silvana GUTIERREZ 
o Lic. Silvina GOSSOS 
o Lic. Tatiana TAKHMANOVA 
o Verónica MERELO 

3. Comité de Gestión Económica: 
o Secretario Financiero Contable ACOFART Roberto Ariel SABARONI. 

4. Comité de Comunicación Gráfica: 
o Esp. Claudia Estela PACACCIO 
o Esp. Silvina Marola GONZALEZ 
o D. I. Fernanda YARLLUR 

Alumnos: 
o Ana Cecilia MONLLOR 
o Leticia SAUMA 
o Natalia Andrea ZIFÓN 

5. Comité Moderador: 
5.1. Docentes / Investigadores (Directores de Proyectos) 

o Prof. Silvia Susana MERCAU 

Dra. Ana Gloria ORTEGiA 
Prof. Daniel Enrique FERNÁNDEZ 
Prof. Garios Roberto ZANNONI 
Lic. María Inés ZARAGOZA 
D.l. Elida Ester PASTOR 
Mgter. Roberto Luis TOMASSIELLO 
Esp. Viviana Irene ZANI 
Prof. María Ester del Carmen TROZZO 
Mgter. Sonia Raquel VICENTE 

Prof. Mario Edgardo ECHEGARAY CAROSIO 
Mgter. Alejandra Claudia GARCÍA TRABUCCO 
Mgter María Inés GARCÍA 



faduncu "¿OIO-AÑO DEL BICENTENARIO DE LA REVOLUCION DE MAYO" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

4.-

5.2. Becarios (con sus Directores) 
o Lic. Diana Betina BLOISE - Mgter. Alejandra Claudia GARClA TRABUCCO 
o Lic. Silvina GOSSOS - Prof. Leticia María GONZÁLEZ 
o Prof. Javier FALCÓN - Prof. Maria Ester del Camnen TROZZO 
o María CRESCENTINO - Prof. Roxana Laura Alicia COLL 
o Patricia BENITO - Mgter. María de los Ángeles PORCADA 
o Lic. Tatiana TAKHMANOVA - Prof. Dora Cristina DE MARINIS 
o Verónica MERELO - Dra. Ana Gloria ORTEGA 
o Prof. Fabiana PEREIR / ; - Prof. Alejandro Luis IGLESIAS 
o Esp. Ariel Alberto AMADÍO - Mgter. María Cristina PORTALUPl 
o Lic. Carlos PACINI - Mgter. Sonia Raquel VICENTE 
o María DE VITTORIO - Mgter. Ana Maria OLIVENCIA 
o Juliana DOLINSKY - Mgter. María de los Ángeles PORCADA 
o Graciela GUILLO - Mgter. María de los Ángeles PORCADA 
o Lic. Sandra Miriam PIONETTl - Esp. María Cristina Elcira CUITIÑO 
o Prof. Mariana PORTA - Mgter. Ana María OLIVENCIA 
o Prof. Mónica MORENO - Prof. Elio Faustino ORTIZ 
o Prof. Liliana FIALLO - Prof. Lelia Graciela ROCO 
o D.l. Mauricio LEMOS - Esp. Roxana María DEL ROSSO 
o Silvana GUTIERREZ - Mgter. María de los Ángeles PORCADA 
o D.l. Juan Manuel MONTEOLIVA - Esp. Roxana María DEL ROSSO 
o María Fernanda GARCÍA MARINO - Prof. Silvia Amalia BENCHIMOL 
o Prof. Pilar BOSIA - Mgter. Sonia Raquel VICENTE 
o Intérprete Dramático Paula SAN MARTÍN - Mgter. María Graciela GONZÁLEZ 
o Lic. Lorena BIANUCCI Mgter. Beatriz Elina PLANA 
o Lic. Jimena Gabriela SEMIZ - Lic. Silvia Beatriz NASIFF 
o Laura RODRÍGUEZ - Mgter. María Graciela GONZÁLEZ ^ 
o Mgter Diego Jesús BOSQUET - Mgter. María Inés GARCÍA 
o Mariana JORDÁN - Mgter. Beatriz Elina PLANA 
o Lic. Carina SORIA - Esp. Viviana Irene ZANI 
o Ana Cecilia MONLLOR - Esp. Viviana Irene ZANI 
o Nicolás MAZA - Mgter. Roberto Luis TOMASSIELLO 

6, Comité de Apovo Académico v Protocolar 
Por la Secretaria de Posgrado: 

o Sra. Silvia Emma JATI8 
o Sra. Mónica Silvia SUR-^ 

Por la Dirección de Investigación y Desanoilo'. 
o Técn. Publicitario Ana María COMADRÁN 

Por el Decanato: 
o Sra. Laura Edith PEDRv\ZA 

7. Conferencistas Invitados 
"o D.L Beatriz GALÁN: "Diseño, Transferencia y Comunidad" 

o Mgter. María Graciela GONZÁLEZ 
o Prof. Dora Cristina DE MARINIS 

ARTÍCULO 3°.'- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 


